

**Complex de activitati recreative,  
satul Scoreni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 7-1**  
**Plan general**

Valoarea de deviz fara TVA - 1 055037.56 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare</b>				
		<b>1.1. Trotuar</b>				
1	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,5400	1 113,086 749,436	1 714,152 1 154,131
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast ( fr. 0 - 40 mm, gr. 150 mm )	m3	92,5700	548,001 97,716	50 728,411 9 045,524
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Grosimea placajului 6 cm	m2	617,0000	229,078 50,642	141 341,200 31 246,188
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm ( borduri PB 100.20.08 )	m	380,0000	138,137 25,491	52 491,870 9 686,580

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			246 275,633
		<b>Total Trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>246 275,633 51 132,423</b>
		<b>1.2. Parcare</b>				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,3000	1 113,085 749,435	1 447,011 974,266
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	77,2500	451,199 31,439	34 855,118 2 428,655
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast ( fr. 40 - 70 mm )	m3	77,2500	497,084 31,439	38 399,732 2 428,655
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ( gr. 50 mm, K=1.25 )	m2	515,0000	173,459 5,311	89 331,426 2 734,972
		<i>Total</i>	Lei			164 033,287
		<b>Total Parcare Inclusiv salariu</b>				<b>164 033,287 8 566,548</b>
		<b>1.3. Inverzire</b>				
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	19,4600	501,323 501,323	9 755,746 9 755,746
10	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	19,4600	950,769 409,555	18 501,957 7 969,948
11	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	19,4600	142,271 56,080	2 768,585 1 091,321
		<i>Total</i>	Lei			31 026,288
		<b>Total Inverzire</b>				<b>31 026,288 18 817,015</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.4. Gard - perete de sprijin</b>				
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	22,4000	101,114 101,114	2 264,960 2 264,960
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,8000	26,341 26,341	126,435 126,435
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0500	1 113,080 749,440	55,654 37,472
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1760	787,500 0,000	138,600 0,000
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	29,0400	12,064 0,000	350,343 0,000
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,1760	151,864 30,608	26,728 5,387
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B 7,5	m3	24,0000	1 429,268 373,868	34 302,434 8 972,832
19	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime	m2	176,0000	155,516 80,722	27 370,896 14 206,984

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, sprijinirile fiind incluse				
20	CG42A apl	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn ( lemn compozit deasupra peretelui )	m <sup>2</sup>	24,0000	896,452 76,473	21 514,836 1 835,352
21	RpCM10C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m <sup>2</sup>	64,0000	1 544,667 569,299	98 858,692 36 435,136
		<i>Total</i>	Lei			185 009,578
		<b>Total Gard - perete de sprijin Inclusiv salariu</b>				<b>185 009,578 63 884,558</b>
		<b>1.5. Forme mici</b>				
22	TsH91A apl	Instalarea set din masa si scaune din lemn	set	13,0000	10 696,959 611,784	139 060,466 7 953,191
		<i>Total</i>	Lei			139 060,466
		<b>Total Forme mici Inclusiv salariu</b>				<b>139 060,466 7 953,191</b>
		<i>Total</i>	Lei			765 405,252
		<b>Total Amenajare Inclusiv salariu</b>				<b>765 405,252 150 353,735</b>

		Total	Lei		765 405,25
		Asigurari sociale	24 %		36 084,90
		TOTAL			801 490,15
		Transportarea materialelor	10 %		59 663,52
		Cheltuieli de depozitare	2 %		11 932,70
		TOTAL			873 086,37
		Cheltuieli de regie	14.0%		122232.09
		TOTAL			995318.46

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			59719.10
		TOTAL				1 055037.56
		<b>Total deviz: fara TVA</b>				<b>1055037.56</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>150 353,75</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Digitally signed by Dehtearciuc Anatolie  
Date: 2022.09.20 16:28:11 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova



# Complex de activitati recreative, satul Scoreni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 7-1 Plan gēneral

Valoarea de deviz fara TVA- 1 055037.56 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

### Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	377,6000	84,97	32 084,672
2.	7123010010200	Betonist	h-om	96,0000	84,97	8 157,120
3.	7123011000200	Betonist	h-om	63,0500	84,97	5 357,358
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	140,8000	84,97	11 963,776
5.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	19,2000	84,97	1 631,424
6.	7129020012800	Pavator	h-om	590,0039	84,97	50 132,631
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	106,6408	84,97	9 061,269
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	32,1875	84,97	2 734,972
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	238,8112	84,97	20 291,788
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	89,6000	84,97	7 613,312
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,5986	84,97	1 325,413
<b>Total manopera</b>						<b>150 353,75</b>

### Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	77,0616	136,67	10 532,009
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	60,5125	1 372,42	83 048,565
3.	1212121212121	apa	m3	1,9500	22,50	43,875
4.	1411112205747	Praf de travertin	kg	20,6848	5,20	107,561
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0007	315,00	0,221
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,9313	610,00	1 178,093
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,6610	280,00	1 025,080
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	101,2747	280,00	28 356,916
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,0850	280,00	863,800
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,4076	280,00	7 394,128
11.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	121,3593	315,00	38 228,179
12.	14214022003932 1	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 ( fr. 40 - 70 mm )	m3	101,2747	315,00	31 901,530
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2640	7 110,50	1 877,172
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1760	7 110,50	1 251,448
15.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,3120	7 110,50	2 218,476
16.	20101029042001 1	Scandura ( lemn compozit )	m2	26,4000	655,00	17 292,000

17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1760	7 110,50	1 251,448
18.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	19,3600	305,30	5 910,608
19.	2320187315789	Decofrol	kg	21,1200	66,78	1 410,394
20.	2414147327483	Lignolineum	kg	2,4000	35,00	84,000
21.	2513206621460	Set din masa si scaune	buc	13,0000	10 044,00	130 572,00
22.	2551447335247	Praf de frecat	kg	24,5632	5,20	127,729
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	387,6000	2,20	852,720
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	987,2000	2,20	2 171,840
25.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	25,8560	3,83	99,106
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	901,7280	1,84	1 659,180
27.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 855,7900	2,20	10 682,738
28.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1293	4 547,60	588,005
29.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	161,6000	4,55	735,280
30.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6 cm	m2	626,2550	139,20	87 174,696
31.	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	65,9328	875,00	57 691,200
32.	266310210000015	Beton B 15	m3	0,4680	1 050,00	491,400
33.	266310210000075	Beton B 7,5	m3	24,9690	933,33	23 304,392
34.	26631021000011	Beton clasa B 15	m3	18,2400	1 050,00	19 152,000
35.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,9392	0,00	0,000
36.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	381,9000	58,80	22 455,720
37.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	7,0812	28,70	203,238
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,2800	27,92	147,418
39.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	2,4000	27,92	67,008
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	52,8000	1,85	97,680
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	52,8000	0,85	44,880
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,8800	0,60	0,528
43.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	25,2096	21,60	544,527
44.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,2800	28,70	151,536
45.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,3400	146,50	1 807,810
46.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	76,7802	22,50	1 727,554
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,8688	22,50	109,548
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>596 635,23</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,2000	25,00	80,000
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,7200	25,00	18,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,4160	320,00	2 373,120
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,4119	185,00	631,202
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	41,2137	185,00	7 624,534
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,4119	265,00	904,154
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,3960	350,00	138,600
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0704	300,00	21,120
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,4000	16,00	230,400
10.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,6000	35,00	56,000
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	30,0271	35,00	1 050,948
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	9,5200	290,00	2 760,800

13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,1122	315,00	350,343
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,1943	165,00	2 177,060
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>18 416,27</b>

Total	Lei	765 405,25
Asigurari sociale	24 %	36 084,90
<b>TOTAL</b>		<b>801 490,15</b>
Transportarea materialelor	10 %	59 663,52
Cheltuieli de depozitare	2 %	11 932,70
<b>TOTAL</b>		<b>873 086,37</b>
Cheltuieli de regie	14,0 %	122232.09
<b>TOTAL</b>		<b>995318.46</b>
Beneficiu de deviz	6 %	59719.10
<b>TOTAL</b>		<b>1 055037.56</b>

**Total deviz:fara TVA**

**1055037.56**

Digitally signed by Dehtearciuc Anatolie  
Date: 2022.09.21 16:06:39 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova



Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Complex de activitati recreative, satul  
Scoreni

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare</b>				
		<b>1.1. Trotuar</b>				
1	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3			1 113,086 749,436
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,65
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere manuală cu balast ( fr. 0 - 40 mm, gr. 150 mm )	m3			548,001 97,716
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	315,00	412,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	185,00	28,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,79
3	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm. Grosimea placajului 6 cm	m2			229,078 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6 cm	m2	1,0150	139,20	141,29
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	146,50	2,93
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm ( borduri PB 100.20.08 )	m			138,137 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	26631021000011	Beton clasa B 15	m3	0,0480	1 050,00	50,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	58,80	59,09
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
		<b>1.2. Parcare</b>				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3			1 113,085 749,435

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,65
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			451,199 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	185,00	28,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	320,00	15,36
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast ( fr. 40 - 70 mm )	m3			497,084 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	142140220039321	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 ( fr. 40 - 70 mm )	m3	1,3110	315,00	412,96
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	185,00	28,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	320,00	15,36
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ( gr. 50 mm, K=1.25 )	m2			173,459 5,311
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 372,42	161,26
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	610,00	2,29
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,70	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	185,00	1,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	185,00	1,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	265,00	1,76
		<b>1.3. Inverzire</b>				
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,323 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32
10	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			950,769 409,555
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	136,67	541,21
11	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			142,271 56,080
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	165,00	63,69
		<b>1.4. Gard - perete de sprijin</b>				
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi,	m3			26,341 26,341

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 113,080 749,440
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,64
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,064 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,00	12,06
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			151,864 30,608
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	315,00	1,26
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B 7,5	m3			1 429,268 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000075	Beton B 7,5	m3	1,0250	933,33	971,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,28
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	290,00	72,50
19	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			155,516 80,722
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,60	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,85	0,26
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,85	0,56
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,70	0,86
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	27,92	0,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	305,30	33,58
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 110,50	7,11
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 110,50	7,11
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 110,50	10,67
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	66,78	8,01
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	290,00	5,80
20	CG42A apl	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn ( lemn compozit deasupra peretelui )	m2			896,452 76,473
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	201010290420011	Scandura ( lemn compozit )	m2	1,1000	655,00	720,50
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	7 110,50	92,44
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	27,92	2,79
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	35,00	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
21	RpCM10C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M	m2			1 544,667 569,299

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in stratul succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 113,080 749,440
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,64
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,064 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,00	12,06
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			151,864 30,608
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	315,00	1,26
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B 7,5	m3			1 429,268 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000075	Beton B 7,5	m3	1,0250	933,33	971,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,28
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	290,00	72,50
19	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			155,516 80,722
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,60	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,85	0,26
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,85	0,56
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,70	0,86
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	27,92	0,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	305,30	33,58
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 110,50	7,11
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 110,50	7,11
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 110,50	10,67
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	66,78	8,01
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	290,00	5,80
20	CG42A apl	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn ( lemn compozit deasupra peretelui )	m2			896,452 76,473
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	201010290420011	Scandura ( lemn compozit )	m2	1,1000	655,00	720,50
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	7 110,50	92,44
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	27,92	2,79
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	35,00	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
21	RpCM10C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M	m2			1 544,667 569,299

1	2	3	4	5	6	7
		100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv				
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,9000	84,97	501,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	1,0200	875,00	901,42
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	21,60	8,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	280,00	11,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	4,55	11,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	1,84	25,92
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	4 547,60	9,19
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	3,83	1,55
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	5,20	2,00
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	5,20	1,68
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	35,00	0,88
		<b>1.5. Forme mici</b>				
22	TsH91A apl	Instalarea set din masa si scaune din lemn	set			10 696,959
						611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Set din masa si scaune	buc	1,0000	10 044,00	10 044,00
	266310210000015	Beton B 15	m3	0,0360	1 050,00	37,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Digitally signed by Dehtearciuc Anatolie  
Date: 2022.09.21 15:53:24 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova



L.S.